
 

Červen
 

 

 

•  

ZRCADLO DOMOVA 

https://newsbox.cz/pictures/photo/2021/07/20/sunflower-1127174-1280-e01befec2a.jpg
https://newsbox.cz/pictures/photo/2021/07/20/sunflower-1127174-1280-e01befec2a.jpg
https://newsbox.cz/pictures/photo/2021/07/20/sunflower-1127174-1280-e01befec2a.jpg


 

 

 Stránka 2  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

Akce na červen 
 

• 8. 6. čtvrtek 15:00 – Jablonečanka 

• 14. 6. středa 13:00 – výlet Jiřetín 

• 16. 6. pátek 10:00 – vystoupení dětí ze ZŠ 

Rýnovice  

• 16. 6. pátek 14: 00 – vystoupení taneční skupiny 

Najla 

• 19. 6. pondělí 13:30 – dětská skupina Bublina 

• 20. 6. úterý 14:00 – kytarový orchestr Eurydika 

• 21. 6. středa 10:15 – vystoupení dětí z MŠ 

Střelecká 

• 28. 6. středa 13:30 – kavárnička 

• 30. 6. pátek 13:30 – oslava narozenin 
•  

 

 
 

 

 

 

 

https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png
https://thypix.com/wp-content/uploads/2018/05/Sommerlandschaft-Bilder-18.jpg
https://thypix.com/wp-content/uploads/2018/05/Sommerlandschaft-Bilder-18.jpg
https://cdn.pixabay.com/photo/2014/04/03/10/20/sun-310144_640.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2014/04/03/10/20/sun-310144_640.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png


 

 

 Stránka 3  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

                                                             

Česká škola a stručná historie povinné školní  
 

Horoskop na červen 2023 
Beran 

Nějaký blízký muž vám na začátku měsíce 

splní tajný sen. Může to mít souvislost se 

vztahem, ale i s jinou oblastí vašeho života. 

V každém případě to bude velice radostné zjištění. Lpět na 

něčem, co si myslíte, že je vaší stabilitou, se ukáže jako 

iluzorní už v půlce měsíce. Pak vás čeká velká láska a na konci 

června hádky na úřadech a jiných institucích. 

Býk 

Začátek měsíce je o rozhodování, kterou cestou se vydáte. 

Budete mít dvě možnosti. Pozor si dejte na lpění na něčem, 

co vám spíše přináší konflikty, a až to rozpoznáte, tak 

uzavřete jednu životní kapitolu. Koncem měsíce se vám ozve 

nějaký zamilovaný muž, ale pro vás to nebude důležité, 

protože vás koncem června čeká velká láska, zamilování a 

stabilita. 

 

 

HOROSKOP 



 

 

 Stránka 4  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

Blíženci 

Máte touhu zjistit více o svém nadřízeném, což vám může 

uškodit. Jelikož pomluvy se nakonec mohou obrátit proti 

vám. Dejte si pozor na to, co komu řeknete, může být poblíž 

vás člověk, který to vše obrátí, a vy pak budete mít velké 

problémy to zase urovnat. Raději se do ničeho nepouštějte. 

Rak 

Je čas pracovat na vašem sebevědomí, protože v práci ho 

budete opravdu potřebovat. Objeví se nové výzvy, ale i nové 

překážky, které vám pomůžou posunout se ve vaší praxi a 

práci. Budete hodně nerozhodní, a to vás může zastavit a 

zkomplikovat vám postup jak finanční, tak pracovní. 

Lev 

Pozor na prozrazení vašeho tajemství, a to jak ve vašem 

partnerském vztahu, tak v práci. Dejte si pozor tento měsíc 

na to, co říkáte, ale i děláte. Hrozí nebezpečí prozrazení. 

Čekají vás nové začátky, a i když se jim už zpočátku budete 

bránit, nakonec si to užijete a budete osudu vděčni. 

Panna 

Na začátku měsíce se zrychlí nějaký proces týkající se práce a 

možná i úředních záležitostí. Můžete se s někým klidně i 



 

 

 Stránka 5  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

pohádat nebo přijde konflikt, který však vyčistí vzduch kolem 

vás. Což otevře nové možnosti a nové cesty. Uzavře se tak i 

minulost. Koncem měsíce si odpočinete od všech možných 

překážek a budete se zbavovat toho, co už vám neslouží. Na 

konci června náhle něco ukončíte. 

Váhy 

Máte už delší dobu nějaké finanční potíže a nevíte si s tím 

rady. Tento měsíc se vám je podaří vyřešit. Někdo z přátel 

vám doporučí někoho, kdo by vám mohl pomoci, a pokud se 

na něho obrátíte, můžete všechny své těžkosti konečně 

vyřešit. Buďte více důvěřiví a vyplatí se vám to. 

Štír 

Červen pro vás bude hodně zajímavý měsíc. Na jeho počátku 

se ve vašem životě objeví někdo nový a přinese vám nové 

začátky plné vášně a lásky, ale vy se toho vztahu leknete. 

Budete se od něj odrazovat a chtít to uzavřít, jenže se 

zamilujete a pak půjde vše velkou rychlostí. Úžasný sex, 

posun ve vztahu, ale i žárlivost vašeho partnera. Na konci 

června se budete snažit nic neřešit. 

Střelec 

Delší dobu máte pocit, že jste na vše sami. Myslíte si, že vás 

okolí využívá a zneužívá. Možná i váš partner. Často se totiž 



 

 

 Stránka 6  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

hádáte a vnímáte, že je mezi vámi stále větší propast. Možná 

byste si měli promluvit a vyjasnit si, co jeden od druhého 

chcete. Může se stát, že se budete divit. 

Kozoroh 

Na začátku června budete přemýšlet o tom, zda nemáte něco 

ukončit a začít znovu. Od ukončení se budete odrazovat, ale 

nakonec zjistíte, že vám to přinese další možnosti. A také se 

splní váš sen a konečně najdete harmonii a klid. Pozor na 

závist nebo žárlivost na setkání, které absolvujete koncem 

června. Koncem měsíce vás čeká rozhodování. 

Vodnář 

V nedávné době jste se dozvěděli od svého partnera velice 

závažnou věc. Zjistili jste, že vám byl nevěrný nebo že před 

vámi něco skrýval. Velice vás to zranilo a nedokážete se s tím 

srovnat. Partner však chce váš vztah zachovat a je rozhodnut 

pro to udělat maximum. V práci najdete spolehlivé a oddané 

kolegy. 

Ryby 

Poprvé v životě se zúčastníte aukce, vezme vás tam někdo 

z přátel a vám se to bude opravdu líbit. Jen pozor na utrácení, 

tento měsíc to nebude to pravé a peníze by vám na konci 



 

 

 Stránka 7  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

měsíce mohly chybět. Nechte si poradit ohledně dovolené od 

kamarádky, co často cestuje, myslí to s vámi dobře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Červen Horoskop 2023 - Horoskop (astrohoroskop.cz) 

https://www.astrohoroskop.cz/cerven
https://st.depositphotos.com/1024768/4459/v/950/depositphotos_44594265-stock-illustration-horoscope-zodiac-signs-set.jpg


 

 

 Stránka 8  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

 
 

• Červen studený - sedlák krčí rameny.  

• Červen červený jako z růže květ 

• Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové 
mraky postaví. 

• Červen stálý - prosinec dokonalý. 

• Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 

• Jaký červen, takový i prosinec. 

• Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 

• Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času. 

• Červen-li více sucho než mokro bývá, urodí se hojnost 
dobrého vína. 

• Červnové večerní hřmění - ryb a raků nadělení. 

• Hřímá-li v červnu, zvede se obilí. 

• Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom 
přicházívá. 

• Červen mokrý a studený - bývají žně vždy zkaženy. 

• V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný 
snadno. 

• Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích 
budem mít řídko. 

• Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 

• Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
 
Zdroj: Pranostiky pro měsíc červen (pranostika.cz) 

PRANOSTIKY NA ČERVEN 

https://www.pranostika.cz/cerven.html
https://cdn.pixabay.com/photo/2015/08/17/13/17/sunflower-892465_1280.png


 

 

 Stránka 9  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

Mezinárodní den dětí 

Historie dne dětí 

První podnět k založení dne, který by 
oslavoval děti, vznikl v Turecku při 
založení Národního shromáždění 23. 
dubna 1920 během Turecké války za 
nezávislost. Tehdejší ochránce národních 
práv Mustafa Kemal prohlásil, že 
důležitou součástí k budování nového státu jsou děti. Proto 
ustanovil 23. duben jako Den dětí, který obyvatelé Turecka 
slaví dodnes a je státem uznávaným svátkem.  

Vyhlášení dne dětí, který by se slavil po celém světě, bylo 
poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové konferenci pro 
blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se 
konala 1. června 1925. Ve stejný den se v San Franciscu konal 
festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul 
shromáždil mnoho čínských sirotků, aby poukázal na to, že 
by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě 
významné události, které se staly ve stejný den, určily datum 
oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 

 V roce 1949 Mezinárodní demokratická federace 
žen vyhlásila Den pro ochranu dětí. Důvodem k vyhlášení 
bylo masové zabíjení žen a dětí v Lidicích v roce 1942 a také 
ve francouzském Ouradouru v roce 1944. Datum oslav bylo 
ustanoveno na 1. červen, který připomíná sirotky v San 
Franciscu a první konferenci, jež se zabývala blahem dětí.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Turecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/23._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tureck%C3%A1_v%C3%A1lka_za_nez%C3%A1vislost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tureck%C3%A1_v%C3%A1lka_za_nez%C3%A1vislost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mustafa_Kemal_Atat%C3%BCrk
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv%C4%9Btov%C3%A1_konference_pro_blaho_d%C4%9Bt%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sv%C4%9Btov%C3%A1_konference_pro_blaho_d%C4%9Bt%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/San_Francisco
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dra%C4%8D%C3%AD_lo%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/1949
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_demokratick%C3%A1_federace_%C5%BEen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_demokratick%C3%A1_federace_%C5%BEen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhlazen%C3%AD_Lidic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Masakr_v_Oradour-sur-Glane
https://st4.depositphotos.com/1642684/23175/v/600/depositphotos_231753158-stock-illustration-vector-illustration-of-a-kid.jpg


 

 

 Stránka 10  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a 
oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum a 
postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také 
jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, 
později Česká republika také převzala toto datum a 
Mezinárodní den dětí se slaví na začátku června. 

V roce 1952, kdy už se slavil Den pro ochranu dětí, 
usilovala Mezinárodní unie pro péči o dítě o vyhlášení dne, 
který by oslavoval výhradně děti. Na toto OSN zareagovala a 
v roce 1954 vyhlásila Světový den dětí (Universal Children's 
Day). Cílem vyhlášení bylo, aby každý stát jednou v roce upřel 
pozornost na nejmladší obyvatele. Účelem vyhlášení byla 
také podpora dětí, poskytnutí dobrých podmínek pro jejich 
zdravý vývoj a přístupu ke vzdělání. Valným shromážděním 
OSN bylo všem státům doporučeno, aby oslavovaly děti ve 
stejný den. Datem oslav byl zvolen 20. listopad, a to proto, 
že v tento den v roce 1959 Valné shromáždění 
OSN přijalo Deklaraci o právech dítěte a ve stejný den v roce 
1989 přijalo Úmluvu o právech dítěte.  

Některé státy si i přesto ponechaly datum oslav na začátku 
června, jiné státy datum oslav přesunuly na listopad podle 
doporučení OSN a některé státy si ponechaly červnové 
datum a přijaly také oslavy dětí v listopadu. 

 

 

Zdroj: Mezinárodní den dětí – Wikipedie (wikipedia.org) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_unie_pro_p%C3%A9%C4%8Di_o_d%C3%ADt%C4%9B&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._listopad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Valn%C3%A9_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Deklarace_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amluva_o_pr%C3%A1vech_d%C3%ADt%C4%9Bte
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_den_d%C4%9Bt%C3%AD


 

 

 Stránka 11  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

Kostel Nejsvětější Trojice 
 
 
Římskokatolický filiální kostel 
pochází z roku 1936. 
Jedná se o obdélnou stavbu s 
obdélným, polygonálně ukončeným presbytářem. Po 
severní straně vedle presbytáře se nachází sakristie.  
Na severní straně lodi při průčelí stojí hranolová věž. Navrhl 
jej a vystavěl ing. arch. Ernst Siebeneicher z Jabloneckých 
Pasek. 

Kostelík skrytý mezi paneláky je dnes už jen připomínkou 
historie kdysi samostatné obce Mšeno (Grünwald). 
Římskokatolický filiální kostel Nejsvětější Trojice ve Mšeně 
byl tehdy pýchou Mšena. Vznikl zejména díky nadšení 
místních obyvatel, jejich dlouhodobému neúnavnému 
organizačnímu úsilí i hmotným obětem. Autorem i 
stavitelem byla firma Siebeneichler z Pasek, obce, v minulosti 
patřící ke Mšenu. Otevřít a vysvětit nový kostel přijel v roce 
1938 sám litoměřický biskup Anton Alois Weber. Celkové 
dokončení a vybavení kostela bylo narušeno příchodem 
druhé světové války. Hlavní oltář byl později dokonce během 
70. let odstraněn. 

ZAJÍMAVOSTI Z JABLONECKA 

http://kostelycz.cz/foto/34jablonecnt5.jpg


 

 

 Stránka 12  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

V nedávné době byly na kůr přestěhovány varhany, původně 
umístěné v kapli na Vrkoslavicích. Jde o zajímavý menší 
nástroj s jedním manuálem a pedálem, dílo trutnovského 
varhanáře Wenzela Lorenze z konce 19. století. Díky němu se 
kostel může zapojovat do letního cyklu varhanních koncertů 
v rámci cyklu Jablonecké kostely otevřeny. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kostel Nejsvětější Trojice ve Mšeně - Církevní stavby - Jizerské hory - Jablonec nad Nisou (mestohejnice.cz) 

http://www.kostelycz.cz/foto/34jablonecnt2.jpg
http://www.kostelycz.cz/foto/34jablonecnt2.jpg
http://www.kostelycz.cz/foto/34jablonecnt2.jpg
https://www.jablonec.com/wp-content/uploads/m-6-e1582216084216.jpg
https://www.jablonec.com/jablonec-nad-nisou/pamatky-a-kultura/kostel-nejsvetejsi-trojice/attachment/milan-bajer-vitraz-mseno-kopie/


 

 

 Stránka 13  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

 

 

 

Milena Boudíková 88 

Jiří Došlík 59 

Jarmila Kemeňášová 94 

Jan Peroutka 70 

Jolana Hrehová 81  

 

 

 
                                            

 

          

 

                     

 

 
 
 

OSLAVENCI V červnu 

https://www.kvetiny-floris.cz/wp-content/uploads/kytice-brno_KDM-17_013.jpg
https://www.kvetiny-floris.cz/wp-content/uploads/kytice-brno_KDM-17_013.jpg
https://www.kvetiny-floris.cz/wp-content/uploads/kytice-brno_KDM-17_013.jpg


 

 

 Stránka 14  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

 

 

 

Irena Durdová 

Vlasta Svobodová 

Jindřiška Koťátková 

Jaroslava Hrušková 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Čest jejich památce 
 
 

S LÍTOSTÍ OZNAMUJEME, ŽE 
NÁS NAVŽDY OPUSTILI 

https://cz.depositphotos.com/99103778/stock-illustration-beautiful-white-pigeon.html
https://cz.depositphotos.com/99103778/stock-illustration-beautiful-white-pigeon.html
https://mitkamjit.cz/komponent/elFinder/php/connector.php?id=272&cmd=file&target=l1_Z2FsbGVyeS9vc21pc23Em3JrYS5qcGc
http://e-kvetina.cz/web-data/9/plugins/eshop/18028/kremo5.jpg


 

 

 Stránka 15  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 
 

Hádanky 

Mluvím bez úst a slyším bez uší. Nemám tělo, ale ožívám 

hlasem. Kdo jsem? (ozvěna) 

 

Máš-li mne v kapse, nemůžeš tam mít nic jiného. Kdo jsem? 

(díra) 

 

Rádi mne máte, života by beze mne nebylo. Ale kdo se na 

mne dívá, vždycky se mračí. Kdo jsem? (slunce) 

 

Jsem ze dřeva a papíru, spálit mne však nejde. Kdo jsem? 

(popel) 

 

 

Mám města, ale ne domy. Mám hory, ale ne stromy. Mám 

řeky, ale ne ryby. Kdo jsem? (mapa) 

Můžeš mne uchopit svou levou rukou. Pravou to ale nikdy 

nedokážeš. Kdo jsem? (pravá ruka) 

 

Co se vyskytuje jednou v minutě, dvakrát v každém 

momentě, ale ani jednou v roce? (písmeno „M“) 

▷ Nejlepší hádanky s odpovědí, které vám dají zabrat! (2023)(czechtheworld. 

PROCVIČME SI HLAVU 
 

https://mitkamjit.cz/komponent/elFinder/php/connector.php?id=272&cmd=file&target=l1_Z2FsbGVyeS9vc21pc23Em3JrYS5qcGc
https://mitkamjit.cz/komponent/elFinder/php/connector.php?id=272&cmd=file&target=l1_Z2FsbGVyeS9vc21pc23Em3JrYS5qcGc


 

 

 Stránka 16  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

 

 
Česnekový koláč s cuketami, rajčaty a sýrem 

Suroviny: 

 

Těsto 
▪ 1.5 hrnku hladké mouky 
▪ 1/2 lžičky soli 
▪ 140 g másla 
▪ 4 lžíce ledové vody 

 

Náplň 
▪ 2 cukety 
▪ 5 rajčat 
▪ 6 lžic olivového oleje 
▪ 4 stroužky česneku 
▪ 1 lžička tymiánu 
▪ 100 g strouhaného sýru 
▪ sůl 
▪ pepř 

 

 

RECEPT NA MĚSÍC ČERVEN 

https://www.az-recepty.cz/wp-content/uploads/2018/06/cuketovy-kolac.jpg


 

 

 Stránka 17  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

 

Postup 

Krok 1: V mixéru zpracujte mouku se solí a nakrájeným 
máslem na konzistenci drobenky. Za stálého mixování 
přidávejte po lžících vodu, až vám vznikne hladké těsto. 
Nechte půl hodiny zabalené ve fólii odpočinout v lednici a 
poté na pomoučeném vále těsto vyválejte na velikost 
formy. Dno několikrát propíchejte vidličkou, zatižte 
sušenými luštěninami a asi 20 minut při 200 stupních 
předpečte. 
 
Krok 2: Mezitím nakrájejte na půlcentimetrové plátky 
cuketu i rajčata a rozložte na papírové utěrky, aby se odsála 
přebytečná tekutina. Zeleninu osušte i z druhé strany a olej 
smíchejte s prolisovaným česnekem a sušeným tymiánem. 
Dno předpečeného koláče potřete třetinou oleje a posypte 
sýrem. Střídavě přes sebe pokládejte plátky rajčat a cukety 
– můžete dost natěsno, protože zelenina ztratí objem. 
Začněte u kraje s většími plátky a pokračujte uprostřed s 
menšími. 
 
 Krok 3: Potřete zbylým česnekovým olejem, pořádně osolte 
a opepřete a dejte asi na půl hodiny dopéct, až je zelenina 
měkká. Podávejte při pokojové teplotě.       
Dobrou chuť ! 
 

Zdroj: Česnekový koláč s cuketami, rajčaty a sýrem - Proženy.cz (prozeny.cz) 

https://www.prozeny.cz/clanek/cesnekovy-kolac-s-cuketami-rajcaty-a-syrem-46754


 

 

 Stránka 18  
  

ZRCADLO DOMOVA 
Červen  
2023 

Redaktorka: Bc. Monika Lopraisová, DiS. 

monika.lopraisova@dd-jablonec.cz 
Domov důchodců Jablonecké Paseky 

ročník 20. 
červen 2023 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:monika.lopraisova@dd-jablonec.cz

